Ponieważ okres od lutego do października 1917 roku nazywany był okresem dwuwładzy, to nieprzypadkowo jako pierwsza wypowiedziała się opozycja tj. Piotrogrodzka Rada Delegatów Robotniczych i Żołnierskich²⁶. W swym orędziu ogłoszonym 14/27 marca 1917 roku, wśród sloganów charakterystycznych dla opozycji krytykującej Rząd Tymczasowy napisano:

Do narodu polskiego.

Carat, który w ciągu półtora wieku dławił zarówno naród polski, jak i rosyjski, został obalony wspólnymi siłami proletariatu i wojska.

Zawiadamiając naród polski o tym zwycięstwie wolności nad

Przesyłamy narodowi polskiemu swe bratnie pozdrowienia i życzymy mu powodzenia w oczekującej go walce o wprowadzenie w niepodległej Polsce demokratycznego republikańskiego ustroju²⁷.

To postawienie sprawy polskiej na forum międzynarodowym przez radykalną, zrewoltowaną opozycję, zmusiło do działania także rosyjski Rząd Tymczasowy²⁸. 16 / 29 marca 1917 roku, ogłoszono w Petersburgu Proklamację w sprawie powstania niepodległego państwa polskiego. Napisano w niej:

Polacy! Dawny polityczny rząd Rosji, źródło Waszej niewoli a naszego rozbicia, upadł na zawsze. Uwolniona Rosja, uosobiona przez upelnomocniony przez nią rząd prowizoryczny, zasyła Wam pozdrowienia braterskie.

Armia polska rekrutuje się 1° z Polaków, służących obecnie w armii francuskiej, 2° z Polaków innego pochodzenia, dopuszczonych do przejścia w szeregi armii polskiej we Francji lub do zawarcia dobrowolnej umowy na czas trwania wojny na rzecz armii polskiej³¹.

Ważnym aktem drugiej rewolucji rosyjskiej z 1917 roku, który można by odnieść do sprawy polskiej była przyjęta 2/15 listopada 1917 roku w Piotrogradzie przez rząd bolszewicki - Radę Komisarzy Ludowych Deklaracja Praw Narodów Rosji. Czytamy w niej:

30 J. Pajewski, *Odbudowa Państwa Polskiego...*, s. 255-258.

31 *Powstanie II Rzeczypospolitej ...*, s. 340-341.

Październikowa rewolucja robotników i chłopów rozpoczęła się pod ogólnym sztandarem wyzwolenicznym.